
 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TOSCANA NORD OVEST  
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 12 del 02/01/2016  
  

OGGETTO: Nomina del Responsabile per la prevenzione  della corruzione e del 
Responsabile della Trasparenza. Nomina Referente Pr ivacy.  

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ALESSANDRA DI BUGNO 

DIRETTORE 105 UO AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO: ALESSANDRA DI 
BUGNO 

  
 
PARERE  DEL DIRETTORE SANITARIO:   
 
PARERE  DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO:   
 
PARERE  DEL DIRETORE DEI SERVIZI SOCIALI:   
 
 
VERIFICA CONGRUITA’ ONERI:  favorevole 
 

REFERENTE AZIENDALE MACROAREA CONTABILITÀ E BILANCI O 
Antoniojacopo Fernandez 

 
  

DA TRASMETTERE A :  

  
 

 
ALLEGATI : SI   

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 12 
 



OGGETTO: Nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione e del 
Responsabile della Trasparenza. Nomina Referente Privacy. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Su proposta del Direttore U.O. Affari Legali di Pisa e Responsabile Staff Amministrativo 
della Gestione Commissariale della ASL 5, di cui è di seguito trascritto integralmente il 
testo: 
 
Avv. Alessandra Di Bugno (firma) 
 
VISTI 

� il D.Lgs. n. 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni; 

� D.Lgs. n. 165/2001 ”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”  e successive modificazioni;  

� la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

� il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

� la L.R.T. n. 40/2005 che disciplina il Servizio Sanitario della Toscana e successive 
modificazioni; 

� la L.R.T. n. 28/2015 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per il riordino 
dell’assetto istituzionale e organizzativo del S.S.R.” che ha previsto, a far data dal 
01/01/2016, l’istituzione dell’Azienda Sanitaria Toscana Nord-Ovest, mediante la 
fusione delle Aziende USL 1, USL 2, USL 5, USL 6 e USL12; 

� i Decreti del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 106 e 107 del 
01/07/2015 aventi ad oggetto “Presa d’atto ed immissione nelle funzioni di 
Commissario e Vice Commissario dell’Azienda USL n. 5 di Pisa con decorrenza dal 
1.7.2015”; 

 
Richiamato  il processo di riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale così come delineato nella L.R.T. n. 28/2015 e successive modifiche; 
 
Richiamato , in particolare, il processo di fusione tra le aziende unità sanitarie locali 
previsto all’articolo 8, comma 1, lett. B) della citata legge attraverso l’istituzione, a far data 
dal 1 gennaio 2016, dell’Azienda Unità Sanitaria Locale Toscana NordOvest mediante la 
fusione delle Aziende Unità Sanitarie Locali n. 1 di Massa e Carrara, n. 2 di Lucca, n. 5 di 
Pisa, n. 6 di Livorno e n. 12 di Viareggio; 
 
Richiamato , in particolare, l’articolo 14 della L.R.T. n. 28/2015 secondo il quale “il 
Commissario  assume le funzioni attribuite al Direttore generale dalla L.R.T. n. 40/2005” 
fra cui, ai sensi dell’art. 36 comma 1 della citata legge, i poteri di gestione e la 
rappresentanza della istituita Azienda Usl Nordovest; 
 
Richiamato  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106 del 01/07/2015 
recante la nomina della dr.ssa Maria Teresa De Lauretis quale Commissario Unico delle 
Aziende Sanitarie ricomprese nell’ambito territoriale dell’Area Vasta Nord Ovest di cui 
all’art. 8, comma 1, lett. B) della L.R.T. n. 28/2015; 
 



Richiamata  la Deliberazione del Commissario Unico delle Aziende Sanitarie ricomprese 
nell’ambito territoriale dell’Area Vasta Nord Ovest n. 10 dell’11 agosto 2015 avente ad 
oggetto “Conferma degli incarichi, degli atti adottati e dei sistemi delle deleghe in materia 
di Anticorruzione, Trasparenza e Privacy” con la quale sono stati: 

1. confermati i Piani triennali per la prevenzione della corruzione e i Programmi della 
Trasparenza, già adottati  

2. confermati gli incarichi dei Responsabili per la prevenzione della corruzione, dei 
Responsabili della Trasparenza e dei Referenti Privacy già in essere individuati e 
nominati con gli atti di ogni singola Azienda; 

 
Richiamate  le deliberazioni delle ex aziende sanitarie n.1, n.2, n.5, n.6 e n.12 disponenti, 
a far data dal 1 gennaio 2016, la cessazione  della nomina dei Responsabili per la 
prevenzione della corruzione, dei Responsabili della Trasparenza e dei Referenti Privacy 
delle singole Aziende interessate dal processo di fusione; 
 
Considerato  che dal 1 Gennaio 2016 la istituita Azienda Usl Toscana Nordovest deve 
dotarsi del Responsabile per la prevenzione della corruzione, del Responsabile della 
Trasparenza e del Referente Privacy a partire da tale data; 
 
Considerata  la provvisorietà delle suddette nomine in ragione della fase di avvio del 
processo organizzativo e relativi atti della nuova Azienda Usl Toscana Nordovest;  
 
Considerato  pertanto di riservare ad un successivo provvedimento, da adottarsi entro e 
non oltre il 30 giugno 2016, la nomina definitiva del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione, del Responsabile della Trasparenza e del Referente Privacy; 
 
Ritenuto  opportuno individuare i suddetti Responsabili ed il Referente Privacy, almeno in 
questa prima fase di avvio e salvo successiva conferma, tra coloro che hanno svolto tale 
funzione nelle ex Aziende USL dell’Area Vasta Nord Ovest; 
 
Ritenuto  per quanto sopra  

� di nominare temporaneamente, in pendenza del processo di avvio della istituita 
Azienda e comunque, salvo conferma, entro e non oltre il 30 giugno 2016, il Dr. 
Pasquale Scarmozzino Responsabile Prevenzione e Anticorruzione dell’Azienda 
Usl Toscana Nordovest; 

� di nominare  temporaneamente in pendenza del processo di avvio della istituita 
Azienda e comunque, salvo conferma, entro e non oltre il 30 giugno 2016, la Dr. 
Maria Bartolozzi Responsabile Trasparenza  dell’Azienda Usl Toscana Nordovest,  

� di nominare temporaneamente in pendenza del processo di avvio della istituita 
Azienda e comunque, salvo conferma, entro e non oltre il 30 giugno 2016, la Dr.ssa 
Manuela Folena Referente Privacy della Azienda Usl Toscana Nordovest; 

 
Richiamata  la Circolare n. 1 del Commissario Unico delle Aziende Sanitarie ricomprese 
nell’ambito territoriale dell’Area Vasta Nord Ovest avente ad oggetto “Prima direttiva per 
l’attuazione dell’art. 14, comma 3, della Legge di riordino in tema di unitarietà del sistema 
aziendale nei settori tecnico amministrativo e assicurativo-legale” con la quale, al fine di 
avviare le necessarie analisi organizzative in ciascuna azienda sanitaria finalizzate 
all’avvio del processo di fusione nella nuova Azienda e del progetto di riorganizzazione dei 
servizi ad esso propedeutico, sono stati costituiti  i Gruppi di Lavoro, tra i quali il Gruppo n. 
4 “Anticorruzione, Trasparenza e Privacy” coordinato dalla Dott.ssa Alessandra Di Bugno, 
il cui mandato, al fine di garantire la continuità delle funzioni e attività di competenza 



nonché il completamento delle proposte elaborate dal suddetto gruppo in pendenza della 
fusione, si intende temporaneamente confermato;  
 
Dato atto  che il Gruppo ha elaborato, con le finalità già richiamate al capoverso 
precedente, le proposte di atti della costituita Azienda Usl Toscana Nordovest relativi al 
settore della Prevenzione della corruzione nonché della Trasparenza e Privacy, di cui agli 
allegati parte integrante del presente provvedimento, ed in particolare: 

1. Mappatura delle Aree di rischio e proposta del piano dei Rischi in conformità alla 
Determinazione ANAC n.12 del 28 Ottobre 2015; 

2. Codice Etico e di Comportamento e l'integrazione del codice disciplinare; 
3. Proposta di procedura e sistema di controllo trasversale 

Anticorruzione/Trasparenza/Privacy per la prevenzione, controllo dei rischi 
istituzionali, operativi e di compliance da sviluppare anche con analoga struttura 
ESTAR; 

4. Relazione annuale sullo stato di attuazione del programma per la Trasparenza per 
le cessate Aziende USL dell'area vasta nordovest; 

5. Programma triennale per la trasparenza e integrità anni 2016/2018; 
6. Regolamento aziendale  privacy e protezione dei dati personali; 
7. Bozza Regolamento aziendale per utilizzo di strumenti di videosorveglianza da 

integrare con le nuove linee guida del Garante privacy di prossima pubblicazione); 
8. Circolare/Nota Informativa  afferente il Bilanciamento tra diritto di accesso e privacy; 
9. Proposta di progetto “Creazione e implementazione dossier sanitario per azienda 

toscana Nordovest”; 
10. Informativa sulle Azioni di tutela; 
11. Circolare/nota informativa sui compiti e istruzioni per i Responsabili della protezione 

dei dati personali; 
12. Proposta di piano di formazione per le relativi settori Anticorruzione, trasparenza e 

privacy; 
 
Dato atto  che rimangono intatte le esigenze sottese alla costituzione dei Gruppi di Lavoro 
da parte del Commissario Unico delle Aziende Sanitarie ricomprese nell’ambito territoriale 
dell’Area Vasta Nord Ovest; 
 
Ravvisata  pertanto la necessità di far proseguire anche nella istituita Azienda Usl 
Toscana Nord Ovest lo svolgimento delle attività del Gruppo n. 4 “Anticorruzione, 
Trasparenza e Privacy” coordinato dalla Dott.ssa Alessandra Di Bugno, il cui mandato si 
intende temporaneamente confermato e in particolare lo svolgimento delle attività relative 
ai settori di competenza da parte di tutti componenti del Gruppo di Lavoro come da elenco 
riportato in allegato al presente provvedimento; 
 
Ravvisata  la necessità di successiva e conseguente comunicazione all’ANAC da parte dei 
sopra nominati Responsabili per la prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 
 
Considerata la necessità di rimettere ad altro e distinto atto deliberativo la nomina 
dell'amministratore di sistema per il RIS PACS e conservatore legale; 
 
Dato atto che , in virtù della espressa previsione di cui all’art. 87 della legge regionale n. 
84/2015, i Commissari delle Aziende USL, di cui all'articolo 13 della l.r. 28/2015, abrogata 
con la stessa legge, assumono le funzioni di direttori generali delle costituite aziende 
esclusivamente per il tempo necessario all'espletamento delle attività di nomina previste 
dalla legge e, comunque, non oltre il 29 febbraio 2016 e che per tali stesse ragioni non è al 
momento possibile dar corso al conferimento degli incarichi di direzione coadiuvante; 



 
DISPONE 

 
Per  tutto quanto dichiarato in premessa: 
 

1. di nominare  temporaneamente, in pendenza del processo di avvio della istituita 
Azienda e comunque, salvo conferma, entro e non oltre il 30 giugno 2016, il Dr. 
Pasquale Scarmozzino Responsabile Prevenzione e Anticorruzione dell’Azienda 
Usl Toscana Nordovest; 

 
2. di nominare  temporaneamente in pendenza del processo di avvio della istituita 

Azienda e comunque, salvo conferma, entro e non oltre il 30 giugno 2016, la Dr. 
Maria Bartolozzi Responsabile Trasparenza  dell’Azienda Usl Toscana Nordovest,  

 
3. di nominare  temporaneamente in pendenza del processo di avvio della istituita 

Azienda e comunque, salvo conferma, entro e non oltre il 30 giugno 2016, la Dr.ssa 
Manuela Folena Referente Privacy della Azienda Usl Toscana Nordovest; 

 
4. di dare atto  che rimangono intatte le esigenze sottese alla costituzione del Gruppo 

di Lavoro n.4 “Anticorruzione, Trasparenza e Privacy” coordinato dalla Dott.ssa 
Alessandra Di Bugno istituito in pendenza del processo di fusione come da 
Circolare n. 1 del Commissario Unico delle Aziende Sanitarie ricomprese 
nell’ambito territoriale dell’Area Vasta Nord Ovest; 

 
5. di confermare  almeno nella fase di avvio del processo organizzativo della istituita 

Azienda e comunque fino al 30 giugno 2016, il mandato del suddetto Gruppo al fine 
di garantire la collaborazione con i neo nominati Responsabili per la prevenzione 
della corruzione, Trasparenza e con il Referente Privacy nello svolgimento delle 
attività di competenza oltre al completamento delle atti elaborati dal suddetto 
Gruppo; 

 
6. di prendere atto  del lavoro svolto dal Gruppo di lavoro n. 4 “Anticorruzione, 

Trasparenza e Privacy” acquisendo quali parti integranti del presente 
provvedimento tutte le proposte di atti già elaborati così come elencati in premessa;      

 
7. di confermare  pertanto la referenza di tutti componenti del Gruppo di Lavoro n. 4 

“Anticorruzione, Trasparenza e Privacy” per i relativi settori di competenza, come 
da elenco allegato al presente provvedimento, 

 
8. di rimettere  ai sopra nominati Responsabili per la prevenzione della corruzione e 

della Trasparenza i successivi adempimenti, compresa la  comunicazione all’ANAC; 
 

9. di rimettere  ad altro e distinto atto deliberativo la nomina dell'amministratore di 
sistema per il RIS PACS e conservatore legale della documentazione dell’istituita 
Azienda; 

 
10. di dichiarare , il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 42 , comma 4 , delle LRT 40/2015, stante l’urgenza di garantire la continuità 
delle funzioni istituzionali. 

 



11. di incaricare , pertanto, gli uffici preposti a dare comunicazione del presente 
provvedimento agli interessati e alle strutture aziendali per gli adempimenti di 
competenza; 

 
12. di dare incarico  alle strutture preposte di pubblicare copia del presente 

provvedimento all’Albo Aziendale; 
 

13. di trasmettere  copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art. 42, 2° comma della L.R.T. n. 40 del 24/2/ 2005. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(MARIA TERESA DE LAURETIS) 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE : 
 
 

                               PUBBLICATO DAL 04/01/2016 AL 19/01/2016 
 

Data,  04.01.2016                                                                                                    
 

f.to  IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE UNICA 
 

Collegio dei Sindaci 

Inviato al Collegio dei Sindaci in data  04.01.2016 

Non inviato al Collegio dei Sindaci 

Data,  04.01.2016                                                                                                    
 

f.to  IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE UNICA 
 

 

Certificato di esecutività 

Divenuta esecutiva in data 02.01.2016 

Data,  04.01.2016                                                                                                    
 

f.to  IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE UNICA 
 

 

 


